De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm || Martii Et Aprilis

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10259

VI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77384](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-77384)

A P R I L I S.

578

sanitatis beneficia impetrârunt, ex quibus volumus pauca huic adscribere.

Peste cor.
reptus sa.
natur. Apud Cæsarugiam vir quidam, nomine Iohannes Sanicus, peste exitialiter corruptus, ita ut salus eius desperaretur, hortatu illustris viri Iohannis Graffia, qui nunc est Maioricensis episcopus, & Alphonsi regis Aragonie confessarius, multis cum lachrymis B. Vincentio votum nuncupauit, & illicò curatus est.

In eadem vrbe vir quidam zelotus uxorem suam tribus in locis letaliter vulnerauit: & licet eius vita iam prorsus à medicis desperata esset, illa ad B. Vincentium deprecandum se contulit, & intra paucos dies conualuit.

Nota mi.
ra de culci
tra. Venetia habetur culitra, in qua B. Vincentius decebuit, cum è corpore migraret; compertumque est supra quadringentos homines, cum ex deuotione in ea aliquanti. spēr iacuissent, tum ab ardentissimis febribus, tum alijs diuersis languoribus illicò fuisse liberatos.

In Maiorica ferunt haberi cucullum, quo fuit indutus, cum in eam insulam nauigaret: eius attactu iamindè ab eo tempore, quo ex ea discessit, usque in præiens non modò febricitantes, sed etiam dæmoniaci, & foeminae in partu periculose laborantes, curantur.

Pilis cius
pellitur
dæmon. Frater quidam Dominicanus instituti Guilelmus Portas, cum in eadem insula beatus Vincentius esset, pilos quosdam rasæ barbae illius, ex deuotione multo tempore afferuauit. Is vt audiuit foemina quandam à dæmonie occupatam, quæ multa etiam secreta indicaret, pilos illos panno inuolutos, ad eius collum alligauit. Tum verò malus dæmon acrius cœpit vexare foeminae. Interrogatus cur esse solito atrocior, respondit se vim magnam sentire capillorum fratris Vincentij Ferrarij, & tandem à foemina abscessit, ea penè ex animi relicta. Multi alij solo vestium sancti viri contactu, à diuersis & quidem exitialibus morbis crepti sunt, sed ijs commemorandis nolumus esse prolixiores.

Superest nunc, ut paucis exponamus, quemadmodum B. Vincentius sanctorum catalogo adscriptus sit. Et quidem eo tempore, quo ex vita abiit, Martinus V. Romanæ Ecclesiae pontifex fuit, à quo sancè multi Galliarum Hispaniarumque principes, multæ florissimæ ciuitates & Academiæ, multi ecclesiistarum prælati, tum per literas, tum per legatos petierunt, ut tam insignem virum in sanctos referret. Et ille quidem corum processus non dubitauit esse æquissimas, voluitque eas in opus conferre: sed quibusdam aspectis casibus interim incidentibus, res dilata est, non solùm ab hoc Martino V. sed etiam eius successoribus Eugenio III. & Nicolao V. & tandem à Calixto III. feliciter confecta est, quemadmodum ipse vir sanctus longè ante prædixerat.

Hic quædam deerant in exemplari MS. quod vnicum habuimus.

VITA ET MIRACVL A MAGNI ET BEATI PATRIS NOSTRI EVTYCHII, PATRIARCHÆ CONSTANTINOPOLITANI, AB EUSTATHIO HUMILI PRESBYTERO EIUS COTEMPORANEO CONSRIPTA. HABETUR IN SIMEONE METAPHRASTE.

6. Aprilis.

Psal. 67.

Sap. 10.

Matt. 3.

Matt. 10.

AGNVM nobis argumentum propositum, sed tenuis facultas suppetit ad explicandum. Animus ardet, sed frigilingua, nec viri magni res admirandas, & vitam optime institutam potest enarrare. Cogitatio ampla, sed angusta dictio. Materiæ multum ad Davidis turrim adiscendam: sed architectus insipiens & imperitus. Verum Dominus Deus omnipotens insipientibus sapientiam præbet, verbumque suggester euangelizantibus virtute multa: ac digito suo, id est, Spiritu sancto aperit aures surdorum: & linguam, quæ vix aut ne vix quidem ad dicendum moueri potest, disertam reddit: qui ex lapidibus etiam potest suscitare filios Abraham. Non ignoro cum, cum diues sit, duos obolos ita suscipere, ut eos auro & topazio præferat, quippe qui ne calicem quidem aquæ frigidæ, tantum in nomine discipuli datum vñquam aspernetur.

Quid igitur ab hoc munere suscipiendo deterrere nos debet? An quod ea, nobis non

nō adest orationis copia, vt pro dignitate possimus virum diuinum laudare? Minime
vero. Neque enim (vt Magnus inquit Basilius) quod totum inter cælum ac terram in-
teriectum spatiū oculis pertransire nequeamus, propterea nolumus intueri, quan-
tum possumus. Itaque nec ego, quanū orationis laborem inopia, & argumentum
difficile propositum sit, iners atque ignavum ocium amplectar, neque eorum similis
ero, qui cùm timidi sint, nec vllum habeant vsum nauigandi, solo maris adspectu de-
territi, ne experiendi quidem causa litoris propinquas vndas audent attingere. Sed bea-
tissimi viri fretus auxilio, populorum studio conabor pro viribus satisfacere. Scio e-
nī illos eo fore contentos, non quantum viro huic magno diuinoque debetur, sed
quantulum apud me pauperem reperiatur. Neque enim illi soli erant Deo grati, qui
vitulos ipsi preciosos & oues ad sacrificium afferebant: sed similam item, & turturam,
& columbam, parua quidem & vilia, sed pura tamen munera offerentes laudabantur.
Ex eo enim, quod quisque habet, non ex eo, quod non habet, censetur. Eo igitur, qui di-
xit: Qui querit, inuenit, & pulsanti aperietur, confisus, licet imperitiam meam non i-
gnorem, tamen que à magno viro præclarè gesta sunt, explicabo: vel, potius oc-
casione peritioribus dabo laudandi eum, qui omni superior est laude, quique sibi ipse
magna est laus: Siquidem (vt Sapiens ait) argentum ignitum est lingua iusti, & labia
iustorum stillant gratias. Ingens enim ex veris eius sermonibus splendor fulget. Nec
Sol aliena, sed propria luce illustratur. Magnum orbis lumen docto Eutychius, aliorū
non eget laudibus, vt perfectus ostendatur. Nec illi gloriæ coronam aliundē sumptam
impouimus: sed quemadmodū inquit Propheta Dauid: Omnis gloria filia regis ab-
intus circundata varietate: sic & diuinum illud sacrumque caput omnibus virtutum
generibus est ex ornatum, & tanquam sublimis quedam fax perpetuò splendet omni-
bus in hoc vitæ pelago nauigantibus, vt ad eam respicientes, in portum tutissimum &
quietissimum cursum ditigant.

Hie igitur magnus vir Dei quæ seruus, Pontifex sanctus, non ab hominibus, nec per
homines, sed per Iesum Christum constitutus, alter quidam Iob in patientia iustus, ab
omni reprehensione alienus, pius, verus recte demonstratus est. Verū quoniam de
Iob facta est mentio, non alienum erit, vt ex eiusdem historia mémorandi huius Pon-
tifis præconia recenseamus, tum propter multa, quæ illi aduersa contigerunt, tum pro-
pter fortitudinem, qua illa pertulit. Ac primū quidem Iob vir fuit in regione Vſiti. Iob 1.
de, diues gregibus & armentis atque pecunia. Huius autem diuitiae & copiae in eo sitæ e-
rant, quod nihil possideret, nihil haberet. Ille pro septem filijs ex vitulis & hircis Deo
sacrificium offerebat: hic non pro septem, sed pro decies mille, immo vero pro innu-
merabilibus populis sacrificium sine sanguine & sine diuisione diuisum semper facie-
bat. Cæterū quia & regionis, & loci, & generis dignitatem Iob historia commemo-
rat, huius nos item admirandi viri regionem, & locum, & parentes consideremus. Vi-
deamus enim eum ex Christianis & Orthodoxis parentibus & suis genitum & edu-
catum fuisse. Radicem inuictigemus, cuius est ramus, & ex fructu arborem agnosca-
mus. Nam ex arbore iustitiae, vita fructus oritur. Qua igitur ē regione & loco, & qua ex
radice magnus hic fructus ortus sit, si tamen fructus est dicendus, ac non potius virtus flo-
rida, & abundans perennis vitæ rami, & charitatis erga suos pampinis circunioluta, &
loco filiorum exuberans morum pulchritudine, suavesque & maturos virtutis race-
mos abunde ferens, ex quibus vīnum lātitia cor efficiens emanauit: quandoquidem est
terra, quæ semen suscipiens fructum profert vel trigesimum, vel sexagesimum, vel cen-
timum: quem quidem fructum edidit fruendum ijs, qui habitu sunt perfectiores, qui
que sensus ad discernendum bonum à malo habent exercitatos: si qui sunt, qui id nesci-
ant, intelligere necelarium est.

Magnus igitur hic vir ē regione Phrygum oriundus est, & in oppido, quod diuinus
Paganus dicitur, natus. Fausto sanè ac præclaro nomine appellatum est hoc oppidum. Patria S.
Quid enim præclarius, quam vel à Deo fuisse habitatum, vel diuinum hunc hominem
edidisse: vt propheticè quodammodo propter illum sortitum sit hoc nomen? Hic e-
nī vir admirabilis tam gratus in patriam exitit, vt eam muro inexpugnabili circun-
dederit. Templum enim in ea sanctorum Quadragesinta martyrum exædificandum cu-
rauit, vt locus ipse multis de causis diuinus vocari debeat, cùm refugium & salus sit
multarum animarum, eorumque in primis, qui angelicam & solitariam vitam com-
pletantur. Cūm igitur multa in ea regione zizania, id est, homines nouarum rerum
studioſi atque hæretici exorti essent, magni huius vii parentes illis obſtiterunt. Erant
Ccc 2 enim

Aus eius. enim veluti clara quædam lumina, & vitæ verba tenebant, venenatasque feras consculcabant: quippe qui virtutem acceperant calcandi super serpentes, & scorpiones, & omnem potestatem inimici. **Quis eius patriæ ciuii auum huius præstantis viri**, eodem, que nomine Eutychium ignorat, qui inter sacerdotes excelluit, & gratiam habuit à Deo dæmonas ejiciendi, morbosque curandi? Ante quem à spiritibus immundis vexati, cùm in eius vultu præfulgentem gratiam ferre non possent, statim concidebant. Quod malum accidere illis confuevit, qui arcano Dei consilio spiritibus immundis trahiti sunt ad carnis interitum, vt spiritus saluus fiat in horrendo iudicij die. Verùm clemens & misericors Deus, qui non patitur eos, qui in tentatione versantur, supra vires tentari, cum tentationis prouentu remedium laborantibus per viri sancti manuum in positionem afferebat.

Cor. 10. Ex hac sacra radice filia, nomine Synesia pullulauit, quæ nomini suo facile respondit: fuit enim verè prudentia mater. Cùm igitur reète educata esset & adoleuisse, opportunò tempore à Domino, viro moribus sensuque simili matrimonio coniuncta, vt paulò post ostendemus, concepit ac genuit filium primogenitum Eutychium, magnū Patriarcham. Antequam enim fingeret seruum suum Deus in utero, nouit eum: & antequam exiret è vulva, sanctificauit, & hoc illi nomen imposuit. Quos enim prescivit Deus, hos & vocauit: & quos vocauit, hos & sanctificauit. Beata, quæ illum gestauit, quoniam talis patris mater extitit, Anna non minor, quia & Samuele maior hic. Illa enim promisit, se Domino consecraturam filium, quem peperisset. Nam Deo supplicans: Si dederis, inquit, semen viri, consecrabo ipsum in conspectu tuo omnibus diebus vitaे. **Visio' matris eius.** At hæc maius quiddam fecit. Cùm enim nihil esset pollicita, Deo fructum suum obtulit. Illa, quem precibus impetrarat, in lucem edidit unius gentis sacerdotem & Prophetam Samuelem. Hec illius, quem laudamus, mater, sponte datum totius Oriëtis Pöfificem, & patrem patrum sanctè peperit: & visione, quam viderat, dignum educauit. Cùm enim illum adhuc in utero gereret, lux eam circumfulsit, & lectulum, in quo iacebat, adeò vt eo spectaculo non mediocriter territa, secum ipsa sèpè cogitaret, quidnam sibi vellet res tam admirabilis. Portendebat autem, vt ego arbitror, lucidam ex aestrellam, immò verò iustum virum sole septiè lucidorem oriturum, qui multos in te nebris & inertia sedentes, vt exitus docuit, illustraret.

Alexander pater eius. Sed quid de marito eius, & patre magni huius patrum patris dicemus? Præclarans ipsius facta præteribimus, an de ipso quoquæ pauca quædam breuiter attingemus? **Quis vt Alexander (nam illi id erat nomen) & quæ generosus?** **Quis Imperatori & Principibus aquæ charus?** (Nam quonopere æternò Imperatori Deo gratus fuerit, filij ab eogeniti honores declarant) Inuita erat in bellis dextera Belisarii, qui summus tunc erat dux. Hunc ille plurimi faciebat, & magno in honore habebat, vt inter strenuos fortisq; viros maximè præstantem. Cùm igitur & apud Imperatorem, & apud Principes magnam gloriam obtineret hic etiam Christi miles, nulla tamen re magis erat colenda, quia m quod talis filij pater extitisset. His ergo maioribus & parentibus, viris Christianis & orthodoxis & admirandis, genus duxit magnus hic atque admirabilis vir Eutychius: & apud ipsos enutritus & educatus, primam ætatulam transfigit. Nec verò ipse educationis locus prætermittendus videtur. Est enim magna & felix Augustorum ciuitas. Reperimus autem & D. Paulum Apostolum ortus educationisque sua mentionem facere, cùm ortum se esse dicit in Tarso Ciliciae oppido, & ad pedes Gamalielis. ducatum, atque institutum.

Augustopolis est c. ducatus. Quæ igitur magnum Eutychium ciuitas enutrierit, videamus. Augustopolis dicta est: In qua sanctum etiam ac salutiferum baptismum suscepit, qui multos filios ipse regenerauit, & superiori mundo peperit. Illud item admirandum est, quod eum unus edocuit. Narrabat enim vir optimus, cùm ab auro ad sacrum lauacrum ductus esset, ab illo didicisse, vt cùm baptizatus genua esset flexurus, ita precaretur: Bonam mihi mentem, Domine, elargire, & fac vt literas discam, & aduersarios meos superem. Quæ quidem institutio à Spiritu sancto profecta est, quo ipse repletus fuit, posteaquam sanctum catholicæ atque apostolicæ Ecclesiæ baptisma suscepit. Enutritus igitur apud magnum auum in sanctissima eius Ecclesia iuxta Augustopolim, in qua ille erat presbyter & rerum sacrarum custos, in prima sua ætatula literas didicit, mores composuit, incellum et habitum, atque hilarem vultus modestiam, & omnia denique, quæ ad perfectionem pertinente, percepit. Nec absurdum fore puto, quandò ipse quoque puer fuit, si ludicra quædam eius ætatis exposuero.

Domum

Discit literas & bonos mores.

Domum in qua cum anno suo commoratus est, in hodiernum usque diem Clona, id est, ramum appellant. Sic autem appellata est, quoniam in ea duodecim erant aui*c.*
ius fratres, tanquam eiusdem arboris rami: quamobrem & Clonades dicebantur: ma*Ludus pu-*
gnarum enim arborum rami quoque ipsi sunt magni. Hic cum multi pueri quadam die
essent congregati, is institutus est ludus, ut principum & sacerdotum nomina sibi quis*erilis.*
que mutuo daret & sumeret. Quidam erat manu propria nomine siu cum aliqua dignitate
in pariete describat. Quarum magnus hic vir diuinitus motus, cum suum nomen scri*Gen. 21.*
psisset, adfecit Patriarchae dignitatem. Sic enim adhuc in eo pariete manu eius ludicris
literis inscriptum legitur: Eutychius Patriarcha. Quis id non admiretur? Lusit quidem
& Isaac cum Ismaele, sed Patriarchatus dignitatem tacuit, quanvis Patriarchae filius
est vni genitus, & ex ipso tribus profectura multitudine, & multarum gentium pa*Gen. 17.*
trem fore Deus Abraham promisisset. Constat & magnum Alexandriæ ciuitatis E*piscopum Athanasium,* ludum eiusmodi cum aequalibus suis constituisse, ut memorie
proditum est ab ijs, qui vitam ipsius conscriperunt. Verum ne Athanasius quidem de*Gen. 12.*
se tale quiddam scriptus, aut dixit. Sed magnus Eutychius solus ab incunabulis, veluti
alter Samuel, futura prospiciens, diuino spiritu impulsus, Patriarchalem dignitatem et
gratiam sibi a patre luminum datum iri pronunciauit. Omne enim datum optimum,*Iacob. 1.*
& omne donum perfectum desursum est, vt ait D. Iacobus.

Cum igitur duodecim iam esset annorum, & eum tempus alio extra aui domum vo
caret, ut implerentur in eo, que a Domino fuerant praefinita, non audiuit, quemadmo
dum Abraham: Exi de terra tua, & de cognatione tua (*Neque enim Deo parentes &*
propinqui eius aduersabantur) Sed, quemadmodum Iacob ab Isaac & Rebecca, ad vrbi*Gen. 28.*
um reginam missus est a parentibus & aucto, quem diximus, eo quidem consilio, ut in di
sciplinis grauioribus eruditetur. Sed maius tamen opus, ut ostendetur, eum vocabat.
Nam vt Iacob in Mesopotamiam profectus, filias Laban Liam & Rachelem accepit*Gen. 29.*
vxores: qui sanè Laban mundi figuram gerit, & eius filia Ecclesiæ ex Iudeis gentibus
que conflatam significant: sic & nouum Iacob magnumque Patriarcham Eutychium
Deus, Ecclesia ex utroque populo coniuncta, paulo post noua Romæ Pontificem co
stituit. Verum cum disciplinas, quarum singulas & vulgus & sapientes admirantur,
omnes ipse percurisset, & in unam quodammodo coegerisset, & qualesque suos superas*mire pro
ficit.*
set, ad eam, quæ vera & sola sapientia est, se totum contulit, nihil mali ex vetere illa &
spinosa atque inquinata doctrina trahens: sed, iuxta prouerbium, omisis spinis, ex insi
pientibus Philosophis, si quid in eis boni & religioni consequaneum erat, tanquam ro
fas decerpserat. Didicerat enim sibi que planè persuaserat, sapientiam huius mundi, ut Iacob.
Diuus Apostolus ait, non sursum descendere: sed esse terrenam, animalem ac dæmo
niacam, nec ullum spiritus fructum ipsam complectentibus afferre: cœlestem vero sa
pientiam, primùm quidem esse castam, deinde pacificam, modestam, suavisiblemente*Cœlestis
sapiencia.*
misericordia & fructibus bonis, quibus illi, qui eam colunt, perfruantur. Hanc sum
mo complexus studio magnus hic Dei vir, bonum consilium cepit, quod non aufer
retur ab eo, sed quo ipse seruaretur. Sic enim ait Sapiens: Bonum consilium custo
di te, & pia cogitatio seruabit te. Quod quidem consilium re ipsa statim executus est
per sancti Spiritus perfectionem. Gratiam non distulit, nec dixit: Cras veniam atque
perficiam: sed cum dixisset, Volo, res ipsa consilium subsecuta est. Quandoquidem De*Iacob. 11.*
us est admirabilis consiliarius. Omne enim datum bonum, & omne donum perfectum
desursum est, descendens a patre luminum. Verum ecquod illud consilium fuit? Ut ter
ra terrena relinqueret, & omnem Aegyptiacam voluntatem sub sabulo sepeliret: cur
sud, ad montem virtutum, hoc est, ad monachorum angelicum chorum contendere.
Qua de re mox latius loquemur.

Cum igitur hoc consilium cepisset, ac super petram, quæ Christus est, recte & dis
catus esset, & firmum ac stabile maneret hoc fundamentum, occasio quedam illi a
Deo oblata est, quæ propositum eius paulisper impediret. Quemadmodum enim,
qui iter faciunt, atque in ipso itinere inter se colloquuntur, repentina aliquo tonitru
territi, per modicum tempus iter simul atque sermonem intermittunt: eo autem
cessante, institutum iter sermonemque repetunt. Sic viro huic admirabili contigit.
Dum enim vita solitaria rationem iniret, Pontificatus illi dignitas oblata est. Summa
enim contentione petiit ab eo ciuitatis Amaseorum Episcopus, & quidam alij, ut La*petitur ab*
zichenorum Episcopatum suscipere. Horum ille studijs precibusque coactus, cum*eo, ut sit E*
am esse Dei voluntatem existimaret, cessit necessitati, sequi illi muneri, ut agnum*Piscopus Laziche
norum.*

Luc. 4.

innocentem, obtulit. Verum cum adhuc in regia ciuitate commoraretur, primum spiritalem Lectoris gratiam accepit, quam Dominus sanctificauit. Accepto enim libro, legit: & cum illum plicuisse, ministro reddidit. Neque illud praetermittendum est, quod primum capillos non obscuro, nec quis in loco, sed in sancta aede cum quadam venerationis occasione depositus. Quis autem hic locus sanctus fuerit, audire operæ precium est. Gloriosa Dominæ nostræ Dei genitricis & semper virginis Mariæ templum in Vrbiti regione, in Imperatoris campo situm, omnibus est notum. In hoc ex parua etate magnus hic vir die noctuque diuinis prectionibus vacabat, & sancti corporis preciosique sanguinis Christi Dei nostri communionem sumebat. Hic ille, tempore iam id requirente, spiritalis sacerdotij gratias accipere concupiuit. Verè altera Sion declarata es sancta Christi matris Ecclesia, quoniam in te missus est Spiritus sanctus super diuinum hunc & Apostolicum virum. Et tu vir Dei desiderio desiderasti gratiam, cuius iam diu amator eras, quamque in ipso sanctuario accipere expetebas.

Tondetur
pili capititis
eius.

Quid igitur actum est? Paratus erat, qui preciosum illius caput teneret. Priuatum quarebant locum: & dignus repertus est. Ecquis iste locus? Sanctum baptisterium. Illic concesserunt. Cumque non inuenirent, ubi considerent, Dei prouidentia factum est, ut in almi lauaci crepidine foderet, & contra ipsius atq; tondentis voluntatem, diuino tamen consilio, contigit, vt omnes eius capilli in lauacrum deciderent. Admiratione digna sunt, quæ magno viro acciderunt. Sacer enim fons, qui iam ipsum regeneraueret tanquam mater, rursum capillos eius suscepit: quod quidem mea sententia, significabat, innumerabilem hominum multitudinem per ipsum in eo sacro huic augustinæ ciuitatis fonte regeneradum. Sicut enim nemo potest celi stellas, aut arenam maris, capitve capillos enumerare: ita nemo poterit numero comprehendere regale sacerdotium, gentemque sanctam, quam per aquam & spiritum regeneratam, Deo vir sanctus obtulit. Eo igitur capillorum in sacrum fontem lapsu, id fuisse præsignificatum existimo, & propterea silentio prætercundum esse non censui. Et ipse cuncta, quæ sibi contingebant, tanquam à Deo missa, suscepiebat, & diligenter obseruabat. Id cum euenisset, decreuit se nūquām ablueret, nec aqua communī caput itrigare. Quod quidem re ipsa præstitit, illotus manens usque ad finem vitæ sua. Paruit enim illi Dei mandato: Vouete, & redite Domino Deo vestro: Et: Bonum est viro, cum tulerit uolum ab adolescentia sua. Et hæc quidem ante primum gradum acta sunt.

Nunquam
lauit ca-
put.
Psal. 75.
Thren. 3.

Quid postea? Paulò post & alter Stephanus apparuit, cùm Diaconi iugum subiisset, factis & verbis potens, vita & moribus multis componens ac docens, quomodo diuinum ministerium perficere oporteat, & in domo Domini versari, quæ est Ecclesia Dei viuentis. Sed cùm paruo tempore in gradu Diaconatus ex diuinorum Canonum præscripto mansisset, ut de pluribus bene mereretur, ad Presbyterorum cathedrā prœcessus est. Considerate autem, quo modo, ordine & ratione illi cuncta cesserint. Nihil præter etatem, omnia perfecta, omnia diuina gratia plena. Ordinis autem ratio cùm omnibus in rebus, tum in gradibus pietatis optima est. Cum triginta esset annorum, Presbyter creatus est, etate corporis cōgruente ad perfectionem accedens. Hanc etatem Christus super omnia Deus videtur honorasse, qui cùm triginta esset annorum, baptizatus est, me, & quæ mea sunt, omnia sumens, ut ego, quæ illius sunt, per personæ coniunctionem acciperem. Cum igitur in Presbyterorum sede considereret, eumque, ut inquit David, exaltarent in Ecclesia populorum, & in cathedra Presbyterorum laude, gradum illum quoquæ exemplo suo decorauit: cùm non simul satus esset atque editus, ut fabulae Gigantes fingunt, neque ut repentinī quidam, & die uno, tanquam è luto formati populorum Præfides. Non enim repente ad eum gradum venit. Nam is non erat, qui gradum persequeretur: sed gradus ipse illum secutus est, ut ait scriptura: Misericordia tua, Domine, subsequetur me. Cum igitur omnia ex diuino præscripto & lege perfecisset, iamque speraretur Lazichenorum futurus Episcopus, ab ea removitus est cura ab ipso Deo, qui meliora semper ac præstantiora prospicit seruis suis. Necessarie enim cogitationes meæ, cogitationes vestræ, inquit Dominus per Prophetam. Homo quippe in faciem respicit, Deus autem intuetur cor.

Item pref.
byter.
Luc. 3.

Cum igitur in Presbyterorum sede considereret, eumque, ut inquit David, exaltarent in Ecclesia populorum, & in cathedra Presbyterorum laude, gradum illum quoquæ exemplo suo decorauit: cùm non simul satus esset atque editus, ut fabulae Gigantes fingunt, neque ut repentinī quidam, & die uno, tanquam è luto formati populorum Præfides. Non enim repente ad eum gradum venit. Nam is non erat, qui gradum persequeretur: sed gradus ipse illum secutus est, ut ait scriptura: Misericordia tua, Domine, subsequetur me. Cum igitur omnia ex diuino præscripto & lege perfecisset, iamque speraretur Lazichenorum futurus Episcopus, ab ea removitus est cura ab ipso Deo, qui meliora semper ac præstantiora prospicit seruis suis. Necesse est enim cogitationes meæ, cogitationes vestræ, inquit Dominus per Prophetam.

Psal. 106.
Psal. 22.

Homo quippe in faciem respicit, Deus autem intuetur cor.

Esa. 55.
I Reg. 16.

Cum igitur consilium illud mutatum esset, & Lazichenæ urbis Episcopatus ad aliud deuenisset, pristinum præpositum complexus, incorruptas diuinas tractare decrevit, & prudentem patrem familiæ imitari, qui promens ex thesauris suis omnia noua & vetera, preciosam emit margaritam, & superlucratus est. Sic & vir admirabilis blandus vi-

Matt. 13.

DE S. EUTYCHIO PATRIARCHA CONSTANTINOP. 587

das vita voluptates & sensus pulchre commutauit: dansque temporaria, ut acciperet sempiterna, propter excellentem cognitionis magnitudinem, imitatus est Apostolos, qui, relictis omnibus, secuti sunt Christum. Se totum solitaria vita tradidit, monachi chus. veltem induens, & re atque habitu & sermone philosophiam illam amplectens, quam ex vtero matris adamauerat. Imitatus est Eliam Thesbitem & Iohannem Baptistam, qui exercitationis viam imitari volentibus ostendentes, solitudinem primi coluerunt. Quanquam Magnus Eutychius non solitudinem, non Carmelum, sed Amaseorum metropolim elegit, ubi desiderio suo satisfaceret. In hac enim civitate sanctum est monasterium, quod sanctissimi quandam Episcopi Meletius, & Vranius, & Seleucus exaudiendum curarunt. Ac Meletius quidem & Seleucus, cum sanctissimam Amaseorum Ecclesiam resiissent, in ea sancte dormierunt, & in hodiernum usq; diem miracula & curationes operantur. Nam de magno quidem Seleuco miraculum celebratur, quod per illum Deus, cum adhuc viueret, operatus est.

Cum enim famae grauisima regionem occupasset, non mediocre periculum erat. Etenim cum ex horreo, quod adhuc manet, totum esset frumentum exportatum, custos culum in non ferens flagitantium impetum, ad sanctum Seleucum accessit, horreique claves redit. didit: Non est, inquis, frumentum in horreo, & efflagantis populi multitudinem ferre non possum. Acceptas claves vir sanctus in lectulo suo posuit, & per tota nocte, vt solitus erat, precari Deum non desistit, ut admirabilem potentiam suam ostenderet, quod populum suum alere posset ac sufficiare. Postridie igitur manet, cum ad sanctum Episcopum de more religiosissimi clerici venissent, ipse ad custodem: Accipe, inquit, claves, frater, & subueni pauperum necessitati. At ille rursus iurecurando affirmauit, nihil in horreo esse frumenti. Cumque obstinatus in incredulitate persistaret, ad clericos conuersus vir magnus: Benedictus, inquit, Dominus. Abite cum illo, & cognoscite, utrum vera dicat, necne. Cum autem abiissent, & vellent ostium aperire, vix potuerunt introire pre frumenti multitudine. Manet autem ad hunc usq; diem inscriptum testimonium, Centies mille frumenti modios ex horreo sancti Seleuci precibus exportatos. Hactenus de beato Seleuco. Vranij vero, qui in Iberis sedem obtinuit, & illic defunctus est, tumulus adhuc curationes elargitur: idque patet ex agrotantibus, qui in aede, in qua sanctus hic requiescit, ad eius tumulum passim appropinquantes, morbis liberantur, & sani cursitantes collaudantes Deum.

In hoc igitur magno monasterio, quod ipse postea tum aedificijs, tum cultu diuino, tum prouentibus amplificauit, monachi magnus Eutychius habitum induit. Cumque succinctos haberet lumbos in veritate, & sancti Spiritus armaturam suscepisset, totius monachorum coetus in ea metropoli gubernandi prouinciam cepit: ex quo Catholicus, seu Generalis appellatus est. Quia quidem dignitate nihil elatus est, nec eam in animo suo magnificiebat. Omnem enim caducam ac miseram, huius vita splendorem, ut in aene, apernascat: quippe qui hominis gloriam, ut florem sceni esse non ignoraret. Itaque cum maximus esset omnium ac primus, ita se gerebat, ut si unus e multis extitisset. Sic enim Dominus praecepit: Qui vult inter vos esse primus, sit omnium ultimus & minister. Dictum enim illud: Dux aliorum es constitutus, ita te gere, ut si unus es. ex illis: planè meminerat & obseruabat. Iam cum omnia non exiguo tempore, nempe decem annorum spatio in eadem mansione degens, ei que presidens, fecisset & docuisset, multosque Deo cohortationibus & doctrina sua lucratus esset, illud Euangelicum obseruans: Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum. & illud: Melius est nomen bonum, quam diutiae multae. meruit illa verba audire: Euge serue bone & fidelis, super pauca fusti fidelis, super multa te constituam. Et sic illustris effectus est, ut cum in star ardenter & abscondita lampadis sub modo esset, electus sit, ut super candelabrum positus, fideles omnes illuminaret, & omnibus, ut ciuitas super montem posita, clarus fieret. Sed quomodo haec gesta sunt? Dei prouidentia factum est, ut in negotio quadam, ad omnes Christianos pertinente, magni huius viri opera requireretur. Negocium autem fuit eiusmodi:

Sicutis vos omnes, viri studiosi, sanctum Concilium quintum in hac regia ciuitate
fuisse celebratum, regnante Diuino Iustiniano Imperatore, qui Christianae religionis
studiosissimus fuit, & diligentissimus in congregandis sanctissimis Episcopis, qui tria nicum.
illa capita dijudicarent, id est, Theodorei scripta contra duodecim capita sancti Cy-
rilli: & epistolam Ibae, ad Marim Persam conscriptam: & Theodori Mopsuestiae Epi-
scopi Iudaicas nugas & maledicta. Quæ quidem diligenter explorata, & iuste impro-

bata, meritoque damnata fuerunt ab ipso sancto oecumenico Concilio. Cum igitur mnes Episcopi sanctissimi conuocarentur, Amasorum item Metropolita accerberatur, ut ad hanc vrbium reginam, harum quæstionum gratia se conferret. Verum cum infirma corporis valetudine ille impeditetur, Deo ita prospiciente, ut latenter huius sancti viri Eutychij thesaurus manifestus fieret, primum Metropolitanus per alios probos venerandosque viros, qui erant persuasuri, ut regnantem hanc ciuitatem acciperet: deinde ipsum illum hortatur, ut sibi velit obsequi, & pro se ad Concilium prompto animo, ut qui sit dogmatum diuinorum peritissimus, proficiisci. Cessit vir sanctus cohortationibus. Erat enim ita promptus ad obtoperandum, ubi salutis lucrum spe. rabatur, ut tardus ad obsequendum, ubi animæ detrimentum & damnum erat propofitum. Verum cum initio rem agere ferret, ut Moses olim, cum in Aegyptum ad liberados filios Israël mitteretur, videt & nouis hic Moses, si non rubrum ardente, at clibanum, ut Abraham, conflagrantem. Audiuit & vocem, non quæ diceret: Nè appropinques hoc: aut, Solue calceamentum è pedibus tuis: quibus verbis præcipitur, ut terrene carnalesque cogitationes deponantur: sed verba similia: Abraham, Abraham, Per me. metipsum iuravi, dicit Dominus, benedicens benedicam tibi, & multiplicans multipli. cabo te: & erit semen tuum sicut astra cœli. Tot enim talesque sunt, qui nō ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex aqua & spiritu, & alijs sp̄ ritualibus gratijs illi natu sunt filii. Quæ autem visio illa fuerit, quam vidit, & quæ illa vox, quam audiuit, commemorare est operæ premium. Rursus nouis Joseph, rursus nouis Daniel fit magnus hic vir.

**Exo. 3. & 4
Gen. 15. 1**

Exod. 3.

Gene. 22.

Iohan. 1.

**Visio S. Eu
tychij.**

Psal. 103.

Luc. 19.

**Constanti
nopolis de
git apud
Menam.**

**Nota mo
rem here
ticorum.**

**1. Reg. 15.
4. Reg. 23.**

Rom. 8.

Videbam, inquit, in visione noctis digitum manus Domini in firmamento cœli, & montem sancto monasterio imminentem. Est enim mons ille valde sublimis & excelsum, in quo sancti martyris Thalei ædem constructam videmus cuius vertex mihi à dicto illo ostendebatur: & vox audiebatur, dicens: Illic eris Episcopus. Quis per montem illum aliud, quam vrbium reginam, ut exitus docuit, significari existimat? Est enim verè montium reliquorum ac ciuitatum vertex atque fastigium, de quibus ait David: Rigans mōtes de superioribus suis. Sive euim virtutes angelicas, sive montes ipsos & ciuitates intelligas, vtroque modo veritas appareat. Cum igitur visionem hanc vidisset, Deum, qui illam ostenderat, deprecabatur, ut sacrum illud munus & periculum, quod ex eo imminaret, à se transferret: vtque sibi potius concederet, in futura vita bonis illis, quæ iustis promissa sunt, perfungi, atq; audire verba illa: Esto super decēta ciuitates. Sed Deus, qui nubes ducit ab extremis terræ, quique à gregibus ouium vocauit David, vixitque illum prophetam & Regem, elegit & mitem hūc virum, & occasione illa, quam dixi, in vrbium amplissimam duxit. Manxit autem apud Patriarcham, quā tunc erat. Menas appellabatur, eratque vir sanctissimus & diuinus. Cumque angelicam ageret vitam, futuraque prospiceret, magnum Eutychium hortatus est, nè à se discederet: ostendens que illum sancto clero, dixit: Hic monachus erit successor meus. Confestim autem illum misit ad Imperatorem, apud quem cum de rebus propositis disputaretur, apparuit omnian diuina humanaque disciplina instrutissimus. Cumq; congressus esset cum haereticis, qui soliti sunt verbis digladiari, non ad utilitatem, sed ad simpliciorum euercionem: illi non potuerunt resistere sapientia & spiritui, quo loquebatur. Cum enim quidam negarent eos anathemate feriendos, qui post mortem deprehensi essent haeretici, ipse diuinorum scripturarum testimonis anathemate puniendos esse demonstravit. Rex enim Iosias, inquit, cum id propheta ante significasset, ossa eorum, qui vitulis immolabant, post mortem effodit atque combussit. Idem ergo in haereticos seruandum est, ut post mortem anathemate damnentur.

Hunc igitur Imperator & qui adstabant, admirati, magnopere coluerunt & obseruârunt. Itaque maiore cum libertate deinceps in regia versabatur, & maiores cognitio- nis eius diuinitatè apud Deum atque homines declaratae sunt. Amabat autem eum Imperator, immò verò Imperatorum ac regum omnium Dominus: cui cum ante oratum nostrum nota sint omnia, (quos enim præscivit & prædestinavit, hos & vocauit & glorificauit) magnum etiam Eutychium summa cum gloria vocauit ad Pontificatus dignitatem. Paucis enim post diebus sanctus Dei seruus Menas, regia vrbis Patriarcha, de quo mentionem fecimus, in senectute bona & dierum plenus, quos cum Dei gratia transgerat, hinc ad angelorum & sanctorum Patrum vitam migrauit. Cuius quidem obitus nuncio ad Christianissimum Imperatorem perlato, multi certatim incredibili studio conabantur amicos Imperatoris promissis & munericibus corrum- pere,

pere, ut hominibus indignis Pontificatum deferret. Sed qui omnia facit & mutat, qui que corda scrutatur & renes, Deus, in manuque sua cor regis continet cum finibus ter- Prou. 21.
re, quietissimi Imperatoris cor ad virum dignum inclinavit. Qui celeriter vni è refer-
darijs Petrus hic appellabatur) mandauit, vt quæreret & teneret, & congruenti hono- Visio alia
re custodire et magnum Eutychium. Quod sane factum est. Sed audite visionem, quam Si Eutychij
is, dum seruaretur, vidit. Videbar, inquit magnus ille vir, magnam quandam & præcla-
ram domum videre, & lectum splendide stratum, in quo mulier, nomine Sophia ia-
cebat: quæ cùm vocasset me, ornamentaque demonstrasset, vidi mox domui adia-
cens solarium niue repletum, & puerum in solario stantem, nomine Sotericum,
qui è solario casurus videbatur, nisi ego præueniens, è niue eductum à lapsu conseruā-
sem. Hoc viso quid aliud significabatur, nisi pulcherrima ecclesiæ sanctissimæ opera?
Hec enim erant illa ornamenta. Per puerum autem in niue perclitantem, dogmatica
disciplina laborare indicabantur. Quæ quidem omnia, sancti viri præsidentis operam &
diligentiam requirebant.

Cum igitur hæc ita processissent, sancto Clero sacroque Senatui liberè consilium su- Visio Im-
um ex posuit Christi studio sissimus Imperator, affirmans, se de illo Diuinam visionem peratoris.
vidisse. Cum enim, inquit, in æde sancti Petri principis Apostolorum, in qua Senatus
habebatur, me somnis complexus esset, in quiete vidi Principem Apostolorum mihi
magnum Eutychium ostendentem, dicentemque, Fac, vt hic sit Episcopus. Hæc cùm
ita se habere iure curando affirmaret Imperator, omnes ipsius contentionem ac studi-
um, quod diuino quodam splendore vultus declarabat, conspicentes, uno animo, ea-
demque mente, & cunctis suffragijs, atq; vna voce ante tempus conclamârunt: Dignus
est, dignus est. Cum igitur illi omnia ordine & ex Diuinorum Canonum præscripto S. Eutychi
contigissent, & tempus esset, vt sacrarum manuum impositione & initiatione con- us creatur
secretarer pater & magister ipsorum, adducitur ad sanctum altare, qui multos ad il Episcopus
lud sacerdotes atque pontifices erat adducturus: precibus ac manu, & diuinis ac ve- Constanti
nerandis oraculis consecratur, sancto Spiritu inungitur: vel potius sanctificatus ipse,
vicissim præfentes omnes Pontifices sanctificat: ouis errantis typum super humeros
tollit: in sedem sublimem ascendit, in solio sedet: atque pastorum principem Chri- Luc. 15.
stum in cælum reuertentem imitatur. Dicit enim ipse quoque populo vniuerso verbū
illud, quod coniunctionem conciliationemque & conseruationem significat: nem- Psal. 103:
pe Pax omnibus: & ab omnibus illud vicissim accipit. Præclarè diuinus Danid antè de
ipso pronunciauit: Quàm magnifica sunt opera tua Domine: omnia in sapientia fe-
cisti. Quæcumque enim in hunc acta sunt, diuina sunt plena sapientia, lætitiaque fide-
les omnes afficiunt.

Aequum autem est, vt annorum ipsius numerum cognoscatis, vt quàm perfectus Numerus
plenusque concurrerit, intelligi possit. Quadragesimo ætatis suo anno creatus est Pa- quadrage-
triarcha. Par enim erat, vt omnia perfecto viro essent perfecta. Hunc quippe numen my-
num in diuina scriptura, tanquam mysticum perfectumque repertimus. Nam & Isaac, Genes. 25.
ex Sara Abraham filius vnigenitus, cùm quadraginta esset annorum, Rebeccam duxit Exod. 2.
vxorem, cùm ad illud usq; tempus in virginitate permanisset: qui profectò Isaac Chri. Exod. 3.
stī mysterij, & Ecclesiæ ex gentibus congregandæ figuram expressit. Quid Moses ille
magnum, seruusque Dei? Nonne cùm quadragesimum ageret ætatis annum, fratres su-
os inuisit in Aegypto: & cùm vidisset Aegyptium quendam iniuriam Iudeo afferen-
tem, illi, qui afficiebatur iniuria, Aegyptio interfecto, auxilium tulit? Exploris rursum Exod. 3.
quadraginta annis, in Madian diuina illa visione, quam in monte Sina vidit, factus
est dignus, quod rubus, cùm arderet igni, non comburebatur: Audiuit & vocem di-
centem sibi: Vidi afflictionem populi mei in Aegypto, & gemitum eorum audiui, &
descendi, vt eruerem ipsos. Veni, & mittam te in Aegyptum. Quid hoc significat, ni-
si ipsum eligi prefectum & liberatorem filiorum Israëlis? Iam quomodo leges diui-
nas, dixi in tabulis inscriptas, accepit? Nonne posteaquàm iejunâsset quadra-
ginta diebus & quadraginta noctibus, in quibus & noui Testamenti mysteria didi. Exod. 24.
cit? Ac merito quidem Moses duplēcē hunc numerum adhibuit, cum esset lex, & & 34.
sub ipsa lege. Imperfecta enim est lex. Quid omnium saluator ac liberator Christus
Iesus, qui legem impleuit? Nonne ipse quoque numerum hunc obseruauit, cum dies Matth. 4.
quadraginta & tortidem noctes iejunauit, omnemq; mox tentationem atque omnem
impetum inimici sustinuit, deditq; potestatem hominibus calcandi super scorpiones
& fer.

& serpentes, & omnem potestatem inimici: Et post resurrectionem non' ne varijs modis versatus cum sanctis Apostolis ac discipulis suis, quadragesimo die benedicens illis, discessit ab eis, & cerebatur in cælum, relicta illis & per ipsos Ecclesiæ suæ pace, quam ac quisuerat sanguine suo: Ex multis hæc pauca volui commemorare, vt ostenderem Omnia, quæ in sanctum hunc virum collata sunt, Diuina quadam gratia contemplatione digna processisse.

Verum quis deinceps fuit, cum esset consecratus, & sublimè illam dignitatē accepit?

*Luc. 24.
Acto. 1.*

Sanctitas ei similis, quæ per linguis ignitas super singulos Apostolos descendit, su-

Acto. 2.

per ipsum item requieuit: & Spiritu sancto plenus, loqui cœpit, quemadmodum ipse

Spiritus dabat eloqui. Meritò posset hic aliquis totum illum scripturæ locum accom-

modare: Erant autem in Hierusalem viri religiosi ex omni gente, quæ sub cælo est. Verèc-

nim ex omni gente erant religiosissimi episcopi in noua Hierusalem Constantinopoli

cōgregati, triū illorū capitum gratia, quæ antè recensui. Cūm igitur cōuenisset multitu-

do & confusa esset, audiuerunt ipsum loquentem alia lingua aduersus diuersas linguis

hæreticorum. Alia enim est rectè loquentium, & in recta fidei confessione manenti-

um lingua: alia eorum, qui in superbia sua loquuntur iniquitatem aduersus Deum al-

tissimum. Itaque ignita sancti viri lingua sustulit eos in finem, Spiritus sancti ope, & san-

ctissimis episcopis adiuuantes: vt Moses Israëlitæ ferens opem, Aegyptumque percul-

tientis. Dogmata enim hæreticorum, à veris Israëlitis tenebrosa execrandaque existi-

mantur: quamobrè & damnata, sub fabulo sepeluntur. Nam quæ in magno illo quin-

to Concilio acta fuerint, scitis vos omnes viri doctissimi. Quare non est necesse, vt ali-

quid de illis dicamus. Quod si qui sunt, qui ea ignorent, facile poterunt intelligere. Sed

hoc loco congruit id, quod à Davide dictum est: Sacerdotes tui induantur iustitia, &

sancti tui exultent, Itemque illud, quod ab Apostolo dictum est. Induite armaturam

spiritus sancti, quo possitis omnia tela inimici ignita extingue. Indutus igitur lorica

iustitiae, & calceatis pedibus in præparatione Euangelij pacis, in omnibus sumens secu-

tum fidei, & galeam salutis, & gladium Spiritus, quod est Verbum Dei, spinas amputa-

uit, & vias asperas, planas reddidit, eiecit lapidibus, id est, maledicis & detestandis hæ-

reticorum sermonibus, ex vera fidei via, & medium maceriaræ parietem soluens, per

sanctorum dogmatum expositionem & comprobationem, sanctissimis Dei Ecclesijs

pacem reddidit.

Res autem accidit admirabilis, & illius animo digna: quæ, vt arbitror, vel potius scio,

nunquam accidet, nec est euentera. Cūm enim multa diuersis locis atque temporibus

sancta Concilia celebrata sint, ex quo religio Christiana constituta est, nemo vñquam

nisi magni huius atque diuini viri tempore, quatuor simul Patriarchas conuenisse me-

minit. Itaque cunctis dubitationibus & controversijs, non violentia, nec necessitate,

aut partium studio atque affectione, sed demonstrationum & cohortationum vi dis-

solutis, summa pax & magna tranquillitas in Dei ecclesia est consecuta. Quatuor au-

tem Patriarchæ sunt hi: Vigilius veteris Romæ, Eutychius huc nouæ Romæ, Apoll.

narius magnæ Alexandriæ, Dominus Antiochij: qui tanquam vnum in corpus ex qua-

tuor elementis conflati, vñanimes, idemque sentientes, manus inter se coniunixerunt,

vt oraculum illud Psalmi testatur: Flumina plaudent manibus in idipsum: Montes ex-

ultabunt. Et quod à Zacharia dictum est: Erit in die illa commotio Domini super eos

magna, & capiet vñusquisque manum proximi sui, & manus eius cum manu proximi

sui coniungeretur: & Iudas pugnabit in Hierusalem, & congregabit robur omnium po-

pulorum per circuitum. Quadruplicem igitur & auream quodammodo quandam

magnam catenam confidentes, in templum Dei, hoc est, in magnam Ecclesiam ingre-

si sunt, & Diuinum incruentumque sacrificium obtulerunt, semel & solum Christum

Dominum, pastorumque principem imitati, qui vñica oblatione sanctificauit vñuer-

tos, semel passus in fine seculorum. Omitto, quod sacerdos semel in anno in Sancta san-

ctorum ingrediens, latræ figuram & umbram exprimebat. Quatuor hi fluuij collentes

contritiones montium, iuxta illud: Eleuabant flumina fluetus suos: opiniones hæ-

reticorum, quæ apud fideles sunt maculae quædam & fortes, cicererunt à vocibus a-

quarum multarum, id est, scripturarum & Patrum testimonij: lætitiamque &

gaudium sanctis montibus, hoc est, Christi ecclesijs pepererunt. Quis vidit, quis audi-

uit res eiusmodi? Pulchri sanctæ, & admodum pulchri sunt fluuij, qui egrediuntur è pa-

radiso: multo tamen magis laudandi sunt quatuor hi, qui in paradisum ingressi sunt.

Paradisus enim est Ecclesia Dei, in qua plantati sunt, in montem hæreditatis, in ha-

bira

4. Patriar-

chæ in v.

Synodo.

Psal. 131.

Ephes. 6.

Psalm. 131.

Zach. 14.

Psal. 97.

Psalm. 92.

Ecclesia,

paradisus.

VITA S. EUTYCHII PATRIARCHAE.

587

bitaculum paratum, quod Dominus sanctificauit, quod parauerunt manus eius, qui regnat in seculum & ultra: Horum igitur consensu & coniunctione Dominus Deus noster fortis & potens in bello, currus Pharaonis & exercitum eius proiecit in mare, dele. Exod. 15:2
etos hæresem fautores, triumque capitum impietatem demergens, nouo nimirum Mose manum tollente, & virga, id est, cruce filios contumacia in aqua maris suffocante. Filii autem Israel ambulauerunt per siccum in medio maris.

Cum igitur ex quatuor Pastorum concordia rectoque sensu, factum esset veluti unum ouile, atque unus pastor, & omnis disciplina moderatio super sacerdotes & sacerdotum præsules conqueuisset, discesserunt ad suas singuli ciuitates & populos magno cum gudio. Ac diu quidem tunc omnes ubique Ecclesia Dei in pace versata sunt. Ambulabant enim & ædificabantur in timore Dei, & sancti spiritus consolacione replebantur. Relictus autem est solus, nouus hic omnibus in rebus Iacob & magnus Patriarcha Eutychius. Nam ut ille quodam luctatus est non cum homine (neque enim homo fuit, qui benedixit Iacob, & mutauit nomen eius in Israelem: Quoniam si fortis, inquiens, fuisti luctando cum Deo: & quæ sequuntur) ita hic aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tam visibiles, quam invisibiles, solus pro Christo Deo nostro bellum suscepit, solus subiicit Ecclesiarum sollicitudinem, restititque usque ad sanguinem, nocte & die pugnans aduersus hostes veritatis. Graues enim & non cessantes Arabici lupinon definebant Dei gregem oppugnare, mala excogitantes, & loquentes perierat, captiuasque ducentes animas simpliciorum. Non exiguo tempore hic Dei seruus creditum sibi gregem à Pastorum principe Christo, super aquam refectionis & in loco pascuæ collocauit, quod firmum erat, conseruans: quod fractum, alligans: quod debile, confirmans: quod aberrabat reducens sermonibus & rationibus opportunitas, ut peritus pastor. Ardore diei & glacie noctis vrebatur, ut Iacob Patriarcha, qui pro Lia & Rachele seruuit, Laban pecora pascens annis quatuordecim. Verum ille pro aliis rationibus expertibus labores perferebat: quorum quidem laborum merces erat manifesta. Nam quæ sublimioris speculationis sunt, coniugium scilicet illud Iacob cum duabus sororibus, ea figuram quandam præ se ferebant Ecclesiae, ex iudeis & Gentibus congregatae, quam Christus omnium Deus sibi despondit. Aliam autem orationem hæc requirent. At magnus hic vir Dei Eutychius pari annorum numero, quod sunt Apostoli, Christi gregem pauit, quem ipse Pastorum princeps Apostolorum principi Petro commendauit: Si diligis & amas me, inquiens, pasce oves meas, & palece agnos meos. Nanque oves has cruce obsignatas, & virginitibus varias in unum ouile, id est, in sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam congregatas, alie non non seruientes nec audientes, conseruauit. Oves enim propriæ semper audiunt vocem veri pastoris. Neque enim fuit mercenarius pastor, neque ut fur, aut latro, aut peregrinus, aut alienus, in ouile ingressus est: sed diuina lege & optimo ordine cum disciplina & gratia congruente, commendata est illi Ecclesia Dei, quam virginem castamque Domino conseruauit.

Ceterum hoc ferre diu non potuit inuidus atque honestatis inimicus diabolus, qui insolens ac superbus dicit: Fortitudine mea capiam orbem vniuersum, tanquam nildum: & tanquam ora derelicta tollam, & aufera manu mea fines gentium. Cum enim florentem ac plenam Christi aream cerneret, & frumentum matrum ac multiplex, & ad celum usque pertingens, quid fecerit zizaniorum sator, & generis nostri hostis, quid machinatus sit sapiens ille ad faciendum malum, quomodo zizania in frumentum coniecerit, videamus. Specie pietatis & honoris ignominiosi (ut ait Apostolus: Zelum habent, sed non habent scientiam) tanquam aper de sylua & singularis ferus per simpliciores pulchram Ecclesiae vineam deuastare aggressus est: & ventos immisit, atque procellam in dominum bene super petram ædificatam, immò vero in ipsam petram. Quæ tamen firma permanxit, illaq; ut puluis paulo post dissoluta sunt. Verum quinam zelus iste fuerit, seu gloria, aut pietatis species, paucis explicemus. Scitis vos Iustiniani omnes, qui pīj Imperatoris Iustiniani diuinorum dogmatum studium meministis, quomodo is in eam potissimum curam incumberet, ut omnes hæreticorum rationes vñā cum ipsis hæreticis improbarer & euenteret: quod quidem & fecit tum argumentis & demonstrationibus, tum testimonij scripturarum. Hic nescio quo authore & magistro coepit excrablem ac detestandam & perniciem opinionem illam sub specie religionis probare, quæ Domini nostri Iesu Christi corpus ex ipsa diuinitatis coniunctione incorruptum asserebat. Quæ quidem, ut cancer, serpens atque depascens, totum

Esa. 10.

Torque tur diabo lus inu dia.

Rom. 10.

Iustinianus Imp. pium studium.

Aphthar-

docitarū,

totum

A P R I L I S.

588

Vide Nicæpho. Eccl. Hist. li. 17. cap. 29. totum propè orbem perdidisset, nisi noster Phinees anteueriens restitisset. Sed quod huic morbo remedium adhibitum est? Sanctorum Apostolorum & Prophetarum atq[ue] Doctorum testimonia, & demonstrationes sunt multæ, quibus v[er]sus est ille ad pestiferū illum morbum opprimendum. Perniciosa enim omnino pestis est, affirmare, incorru-

ptum fuisse Domini nostri Iesu Christi corpus ante resurrectionem. Quis enim adeò stultus est, vt Domini corpus ex eo, quod cum diuina natura copulatum fuit, incorrumptum asserat, cùm hoc concessio, colligendum sit necessario, fictam & simulatam humanæ carnis susceptionem extitisse? Quomodo enim incorruptum corpus pati potuit, aut circuncidi, aut pannis inuolui, aut laetæ nutritiri? Quæ si illam vite largitricem carnam subiisse credimus, Crucem item, & clauorum foramina, & lanceæ vulnus cōfiteri oportet. Incorruptum igitur de illo dici non potest, nisi per hoc verbum intelligamus, corpus illius nulla vñquam fuisse peccati macula contaminatum, aut in sepulcro non esse dissolutum. Verum hæc à magno diuinoque doctore Eutychio scriptis studiose sunt & acriter disputata. Ex quibus, si quis veritatem ignorat, facile eam poterit intelligere. Longiores enim essamus, si ea vellemus persequi. Videamus igitur, quid, postea, quam patrum attulit testimonia, consecutum sit.

Ezech. 3. Cūm magnus hic vir lōga oratione Imperatori, non esse id Ecclesiæ Catholica dog-

ma, comprobâsser, anīmam suam, / vt ait Ezechiel Propheta) qua ad propositum pertinenter explicans, seruauit. Illi verò malorum inuentores, in peccatis suis periérunt. Instar enim sāpē cadentis guttae & petram excavantis, Imperatori persuaserunt. Atq[ue] huius quidem improba opinionis magistri, execranda nugacis Origenis & Euagrij & Didymi dogmata defendebant. Quorum nomina libens prætereo, nē mālo malum rependere videar, & contumelia calumniam persequi, & contra propositum & mores sancti Eutychij facere: qui ex beato Salvatoris nostri mandato, non esse malū proximo reddendum, sed contrā potius maledicentibus benedicendum, & pro persequentibus precandum, tum factis, tum verbis docuit. Quanquam silenda potius videntur, quam prædicanda, quæ tunc gesta sunt. Quā obrēm v[er]i ipsé vir sanctus edocuit, quæ filiorū sunt digna, præteremamus. Vigil igitur iustitia oculus malitiam impunitam abire non permisit: sed calumniam omnino retexit & patescit, adeò vt illi ipsi ore proprio coniuratio- nem confessi sint, & vñtionis æquitatem collaudârint. Erant autem, qui hæc machinati sunt, non solum ex eorum numero, qui plurimū valebant apud Imperatorem, verū etiam ex sacerdotibus, qui erant insignes, quique magnas Ecclesiæ gubernabant: (si tamen sacerdotis nomine digni sunt, homines improbi & calumniatores) quotamen omnes iustitia puniuit, obstruens labia aduersus iustum loquentia iniquitatem in superbia & despectione. Isti igitur, vt dictum est, execrabilium & impiorum dogmatum studio simplicitatem Imperatoris peruerterunt, & sub incorrupti occasione iniquē, vt demonstrabitur, & præter diuinos Canones atque Ecclesiastica instituta beatum ac piū virum oppugnârunt. Sed eos iustus iudex & in hac vita puniuit, & mox ad inferorum supplicia detrusit sempiterna.

S. Eutychi us no vult subscrive re errori. Acto. 20. Cūm igitur studijs istorum diuturna vis morbi esset adaucta, & vulnus iam intradictabile, atque adeò immedicable euasiisset, cumque imperator, assumpta charta, in qua detestanda illa opinio, quod Domini corpus ex diuinæ naturæ copulatione incorruptibile fuerit, continebatur, eam diuino magnoque pugili Eutychio perlegisset, flagitabat, vt sententia & suffragio suo illam comprobaret. At ille, vt æquum erat, pri- mū cohortationibus vtens, negabat eam esse doctrinam Apostolorum: quamobrē se illi nec animo posse, nec verbis assentiri. Deinde cūm nec cohortationibus, nec admonitionibus posset Imperatori persuadere, nē quid contra catholicam Ecclesiæ & recta dogmata sacerdet, omnem curam & solitudinem suam in Deum reliquiens, Apostoli verbis testatus est, se nihil vtilium omisisse, quod non nunciariat: atque in posterum ita se confirmauit, vt pro Christi fide vellet omnia perpeti: Certo, inquiens, seio, nec mortem, nec vitam, nec præsentia, nec futura, nec afflictionem, nec angustiam, nec famem, nec nuditatem, nec gladium, nec exilium posse me separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. Hæc vir sanctus verbis, primū, mox autem factis comprobauit. Constat enim, facta esse subsecuta. Cūm enim nollet dogmatis errorem suscipere, & Aphthardocitas comprobare, statim malorum inuentores, qui omnia facile audent, principes illi & sacerdotes annui, congregati in auditorium & conuenientes, meditati sunt iniania & stulta aduersus Dominum, & aduersus Christum eius: & Imperatori persuaserunt, vt virum, omnibus ornatum virtu-

Iustinianus imp. à quibus male per- fuaſus,

tibus, è sede exturbaret, in eaque alium constitueret, qui studijs & opinionibus suis consentiret. Quod quidem & factum est. Nam cùm festus dies sancti Timothei Festum S. apud Hormisdæ regionem in nouo palatio celebraretur, ac sanctus Eutychius rem Timothei diuinam faceret, Tribunus militum & satellites, immanis feræ ministri, Episcopa- Vis infertur tum inuaserunt, compræhensis & distractis viri sancti familiaribus, qui contra il- adibus eius lum testificarentur, vt quoquo modo illum non sine causa ex Episcopatu eiectum fuisse ostenderent. At vir magnus, cùm eorum inuasionem in Episcopatum, & quosdam è suorum numero illinc violenter abstractos & in carcerem coniectos fuisse cognouisset, peracto sacrificio, distributaq[ue] sancta Communione, in sacrario mansit. Dicebant enim quidam graues viri, si è sacro templo exiret, fore, vt interficeretur: quosdam enim armatos, atque in Antiochi prædio collocatos, eo consilio foris eum expectare.

Hæc vir beatus cùm accepisset, constituit ante altare, solitisq[ue] vestibus & superumerali indutus, quod semper secum habebat, usque ad vesperam precationibus in cubuit, Deum obsecrans, vt Ecclesiam suam tranquillam & recta dogmata conservaret. Cùm autem fecisset obsecrandi finem, sacerdotes & monachi, qui aderant, hortati sunt eum, vt cibum caperet: quod & fecit. Cumq[ue] paululum quievisset, affuit cum gladijs & fustibus, multoq[ue] cum præsidio militari magna illa fera, qui Aethereus appellabatur: correptumq[ue] sanctum virum, nudum, & nihil habentem, in monasterium, quod Choracudim appellant, absportauit. Quo in loco cùm uno die commoratus esset, & propter monasterij paupertatem male tractaretur, misericordia commoti, (nam viri sancti virtutem aduersari quoquè admirabantur) eum in Osia, id est, Sanctæ, sic appellato monasterio prope Chalcedonem collocarunt. Expellitur Nec amplius quærentes, vtrum iure, an iniuria è sede fuisset eiectus, coacto post diem octauum conuentu Episcoporum & principum, virum sanctum, quem indicta causa eiecerant, in ius, vt se defenderet, vocârunt, quod libellus aduersus eum Confessui esset oblatus. Quid autem libellus contineret, non sine risu potest audiri: Quod Nota cri- vñctus esset, quod auiculas comedisset, quod multis horas genibus flexis orâset, & alia his magis adhuc ridicula. Ab eiūmodi igitur criminibus, vt sese purgaret, cum accersierunt. Sed vir sanctus Episcopis & principibus, qui Confessus manda- to nuncium attulerant: Ad quem, inquit, acceditis, & quem me vocatis? Illi veritate coacti responderunt: Ad dominum nostrum & patrem. Quibus ipse rursùm: Quis est, inquit, iste dominus & pater vester? Venimus, inquiunt, (tanquam occultis qui- bida[m] verberibus vapularent) ad Patriarcham nostrum dominum Eutychium. Pa- triarcha ego, inquit ille, Patriarcha Dei gratia sum, nec à me quisquam hominum tollet hanc dignitatem. Quis est ille, quem meo in loco collocaſtis? Quibus ver- bis cùm illi respondere non possent, victi reuerterunt ad eos, à quibus missi fuerant. Verum idem conuentus iterum & tertio contra Canones eum vocauit. Sed ille semper congruenter respondit: Si canonicum, inquiens, iudicium constitutum est, de- tur mihi Clerus meus, & ordo Patriarchatus, & veniam, defendamque me, & accusa- torum meorum vitar testimonio. Hæc illi responsa cùm accepisset, nihil consentaneum facientes, sententiam contra ipsum tulerunt, ipsis iudicibus dignam. Quam tamen beatus vir anteueriens, subiecit omnes poenit Canonicis, donèc resipisce- rent.

Verum cùm finem accepisset confessus illius ludi, is, qui consilium Achitophe- lis disiecerat, axesq[ue] curruum Pharaonis confregerat, dissipauit etiam illorum con- filium, implicans eos inter se: qui cùm occasionem honestam non reperirent aduer- sis iustum, vt quæ iniustè egerant, iuste viderentur egisse, (erant enim ijdem iudices & accusatores) eum ex loco, ubi erat, in insulam, quæ Princepo dicitur, transtulerunt. Ad hanc appulit in insulam beatus vir cum tempestate die sabbati, nocte profunda. Cùm in exiliu[m]. autem illuxisset, antequam quicquam aliud ageret, vidit Crucem in pariete pietâ cum hoc elogio: Christus vobiscum est, state. Quæ quidem re vehementer latuit, gratias egit Deo, qui hanc sibi consolationem attulisset. Sed cùm in illa insula tres hebdoma- das sub magna militum custodia transfigisset, rursùm ab eisdem iudicibus decretum est, vt Amaseorum metropolim peteret, maneretque in monasterio, quod ipse consti- tuerat. Quod & factum est. Quæ autem illic aduersus eum acta scriptaque sint, dicere, Iubetur Amaseam n[on] longior sim, supersedebo. Satis enim est, quod ad hoc propositum dixit Ezechiel ex persona Dei: Eo tempore auertam faciem meam ab eis, & inquinabunt Episcopatum D d d meum,

mēum, & ingredientur in sancta mea sine reuerentia, & facient iniquinationē magnam.
Sed quā deindē euenerint, videamus.

Fidelis Dei seruus Eutychius Paulo similis declaratus est, & ad eum quoque Pauli historia referri potest. Sic enim de Paulo scriptum est: Ut autem iudicatum est, ut in Italianam nauigaremus, tradiderunt Paulum & quosdam vires Centurioni, nomine Julio. Sic & de sancto viro factum est. Nam posteaquam multa temere consulta essent,

Luc. 4. Iuno. Sic & de sancto viri factum est. Nam propter tandem, ut diximus, decretum fuit, ut ad Amaseorum metropolim sese conferret, & in suo ipsius monasterio vineret. Hoc ille nuncio doluit fortasse? Aduersatus ne est? Vel succurrerit illi, quod Dominus prædixerat: Nemo Propheta acceptus est in patria sua? Minime verò: sed prompto animo omnia subiit. Gaudebat enim, quod dignus

Iacob. 2. sua? Minime vero: sed prompto animo omnia libet. Caudat enim, quod agit
habitus esset, qui pro nomine Dei contumelia afficeretur. Studebat enim non solum
vir in illum crederet, verum etiam ut pateretur. Quoniam fides sine operibus mortua
est. Imitatus est haec item in te super omnia Deum, qui dorsum suum tradidit flagellis,

Esa.50. est. Imitatus est haec item in re luper omnia Deum, qui dorum iustitiam eraverunt ingens
Matth.10. & genas alapis, & faciem suam non auertit a foeditate sputorum. Cuius liuore ianis
omnes sumus. Qui etiam dixit: Si me persecuti sunt, & vos persequentur. Si patrem,